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I. AUTOREFERAT

Niniejsza rozprawa doktorska została przygotowana w formie cyklu publikacji pod

wspólnym tytułem: „Maksymalny pobór tlenu w relacji do masy mięśniowej u sportowców

wyczynowych w rocznym cyklu treningowym”, na który składają się dwa artykuły

opublikowane w ramach projektu naukowego finansowanego z grantu OPUS 14 (nr

2017/27/B/NZ7/02828) Narodowego Centrum Nauki:

1. Trinschek J, Zieliński J, Kusy K. Maximal oxygen uptake adjusted for skeletal muscle

mass in competitive speed-power and endurance male athletes: changes in a one-year training

cycle. International Journal of Environmental Research and Public Health, 2020, 17(17): 6226.

doi: 10.3390/ijerph17176226.; PMID: 32867179; PMCID: PMC7504314.; Impact Factor –

3.390, Punktacja MEiN – 140 pkt.

2. Trinschek J, Zieliński J, Zarębska EA, Kusy K. Male and female athletes matched for

maximum oxygen uptake per skeletal muscle mass: Equal but still different. Journal of Sports

Medicine and Physical Fitness, 2022, Online First, Mar 01. doi: 10.23736/S0022-

4707.22.13605-4.; PMID: 35230070.; Impact Factor – 1.637, Punktacja MEiN – 40 pkt.

1. WSTĘP

Maksymalny pobór tlenu (V̇O2max) jest powszechnie stosowanym wskaźnikiem

maksymalnej wydolności tlenowej. Określa on największą objętość tlenu, jaką organizm jest

w stanie wykorzystać w jednostce czasu, czyli najwyższe możliwe tempo poboru tlenu u danej

osoby [Bassett i Howley 2000, Hill i wsp. 1924, Ranković i wsp. 2010, Sadowska i wsp. 2017,

Wilmore i wsp. 2004]. Poziom V̇O2max jest wyrażany standardowo w wartościach absolutnych

(ml/min) lub względem całkowitej masy ciała (ml/min/kg). Rzadziej można spotkać V̇O2max

określony w mililitrach na kilogram masy ciała szczupłego (LBM) na minutę [Cureton 1981,

Diaz-Canestro i wsp. 2021, Montero i wsp. 2018, Proctor i Joyner 1997, Sparling i Cureton

1983, Wells i Plowman 1983], a jedynie sporadycznie w przeliczeniu na kilogram masy mięśni

szkieletowych (SMM) [Beekley i wsp. 2006, Proctor i Joyner 1997, Sanada i wsp. 2005]. Mała

powszechność wskaźnika V̇O2max/SMM w praktyce sportowej wynika z jednej strony z

trudności metodologicznych i technicznych w dokładnym oszacowaniu SMM, a z drugiej z

braku wiedzy na temat informacji, jaką może nieść dla trenera i zawodnika taki sposób

przedstawienia tego ważnego parametru fizjologicznego.
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Masa mięśniowa, która jest głównym składnikiem beztłuszczowej masy ciała [Kim

i wsp. 2002], ma zasadnicze znaczenie dla wyników sportowych [Andreato i wsp. 2010,

Delaney i wsp. 2016, González-Mendoza i wsp. 2019, Martín-Matillas i wsp. 2014, Proctor

i Joyner 1997]. Poprzez regularny trening mięśnie adaptują się do wysiłków i są w stanie

pobierać większą ilość tlenu w jednostce czasu [Beekley i wsp. 2006, Farinatti i wsp. 2011,

Proctor i Joyner 1997, Sanada i wsp. 2004]. Zawodnicy trenujący sporty wytrzymałościowe

charakteryzują się większą ilością wolnokurczliwych włókien mięśniowych, większą gęstością

i rozmiarami mitochondriów oraz lepszą kapilaryzacją mięśni, umożliwiającą wydajniejszy

przepływu krwi w mięśniach [Andersen i Henriksson 1977, Holloszy i Coyle 1984, Torok i

wsp. 1995, Zwaard i wsp. 2018]. Adaptacje w zakresie specyficznych mechanizmów

biochemicznych i molekularnych przyczyniają się do modyfikacji aktywności metabolicznej

tkanki tłuszczowej oraz wzrostu aktywności enzymów mitochondrialnych, w tym enzymów

szlaku utleniania kwasów tłuszczowych, cyklu cytrynianowego i łańcucha oddechowego

[Andersen i Henriksson 1977, Holloszy i Coyle 1984].

Do tej pory tylko w kilku badaniach podejmowano próby oceny V̇O2max w powiązaniu

z SMM, wykorzystując najbardziej zaawansowane metody jej szacowania, takie jak rezonans

magnetyczny czy absorpcjometria promieniowania rentgenowskiego o podwójnej energii

[Beekley i wsp. 2006, Proctor i Joyner 1997, Sanada i wsp. 2005]. Beekley i wsp. [2006]

wykazali silną zależność pomiędzy absolutnymi wartościami SMM (kg) i V̇O2max (l/min) u

sportowców wyczynowych. Zauważyli, że powyżej pewnego poziomu SMM (~45 kg)

zależność ta słabła, a pułap zdolności aerobowych sportowców osiągał plateau. Sugerowali oni,

że aby lepiej porównać V̇O2max wśród zawodników różniących się zawartością tkanki

tłuszczowej i masą ciała należy wyrazić V̇O2max w przeliczeniu na SMM, co pozwoli uzyskać

dokładniejszą informację o maksymalnej wydolności tlenowej. Sanada i wsp. [2004] wykazali

silną korelację między SMM a poziomem V̇O2max u pływaków na poziomie amatorskim.

Według nich maksymalna wydolność tlenowa w przeliczeniu na SMM może być bardziej

odpowiednim wskaźnikiem niż całkowita masa ciała w ocenie wydolności tlenowej, ponieważ

różnice lub zmiany całkowitej masy ciała mogą mieć znaczny wpływ na uzyskiwane wartości

V̇O2max. Proctor i Joyner [1997] wykazali, że zmniejszenie wydolności aerobowej na kilogram

SMM wiązało się także ze zmniejszeniem V̇O2max w przeliczeniu na kilogram całkowitej masy

ciała. Sformułowano pogląd, że u wysoko wytrenowanych sportowców, w celu uzyskania

dokładniejszych i bardziej wiarygodnych informacji o zmianach wydolności tlenowej, należy

brać pod uwagę nie tylko standardowe miary V̇O2max, ale także pobór tlenu w przeliczeniu na

SMM [Beekley i wsp. 2006]. Powszechnie stosowane odniesienie V̇O2max do masy ciała nie

zawsze w pełni odzwierciedla status treningowy zawodnika i związane z tym mechanizmy
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adaptacyjne. Nie jest bowiem jasne, czy wzrost lub spadek V̇O2max wynika ze zmiany

całkowitej masy ciała lub jego komponentów, np. masy tkanki tłuszczowej, czy też z

faktycznych zmian adaptacyjnych kształtujących mechanizmy warunkujące V̇O2max, w tym w

mięśniach szkieletowych, które są głównym odbiorcą tlenu podczas wysiłku [Basset i Howley

2000].

Maksymalny pobór tlenu u człowieka jest ograniczony przez cztery główne grupy

czynników fizjologicznych: pojemność dyfuzyjną płuc, pojemnością minutową serca, zdolność

krwi do przenoszenia tlenu oraz właściwości mięśni szkieletowych [Basset i Howley 2000,

Shete i wsp. 2014]. Czynniki te determinują również różnice międzypłciowe w poziomie

V̇O2max. Ponadto dwa zasadnicze komponenty ciała, czyli masa mięśni oraz tkanki

tłuszczowej, w istotny sposób przyczyniają się do różnic międzypłciowych w wartościach

V̇O2max uzyskiwanych podczas testów wysiłkowych [Diaz-Canestro i wsp. 2021, Diaz-

Canestro i wsp. 2022, Montero i wsp. 2018, Sparling i Cureton 1983, Wells i Plowman 1983].

Generalnie sportowcy płci męskiej charakteryzują się większą absolutną masą mięśni

szkieletowych i przez to większym poborem tlenu, ale mniejszą zawartością tkanki tłuszczowej

niż kobiety uprawiające tę samą dyscyplinę sportu na podobnym poziomie. Już ten

powszechnie znany aspekt dymorfizmu płciowego sam w sobie skutkuje „niekorzystnym

przelicznikiem” poboru tlenu u kobiet, niezależnie od innych czynników różnicujących

wydolność tlenową obu płci.

Co ważne, Proctor i Joyner [1997] zaobserwowali niemal identyczny poziom V̇O2max

w przeliczeniu na SMM u mężczyzn i kobiet trenujących wytrzymałościowo. Sugeruje to, że

w tym samym wieku oraz przy podobnym profilu i poziomie wytrenowania różnice

międzypłciowe w poziomie V̇O2max nie są zależne od czynników związanych

z właściwościami mięśni szkieletowych, których potencjał poboru tlenu wydaje się bardzo

zbliżony u obu płci. Stąd badania kobiet i mężczyzn o wysokim poziomie wytrenowania i takiej

samej wartości V̇O2max/SMM (jako wskaźnika „tlenowej wydajności” mięśni szkieletowych)

mogą rzucić dodatkowe światło na wpływ masy mięśniowej i pozostałych czynników na

V̇O2max. Jednak dotychczasowe wyniki badań nad różnicami międzypłciowymi w zakresie

V̇O2max i warunkującymi je czynnikami nie są w pełni zadowalające ze względu na brak

precyzyjnych kryteriów doboru zawodniczek i zawodników [Cureton 1981, Cureton i wsp.

1986, Sparling i Cureton 1983, Wells i Plowman 1983]. W celu dokonania trafniejszych i

dokładniejszych porównań bardziej właściwy wydaje się dobór celowy, bazujący na niemal

jednakowym V̇O2max/SMM obu płci jako podstawowym kryterium. Jako kryteria włączenia

do badań porównywanych kobiet i mężczyzn stosowano dotąd zazwyczaj profil i staż

treningowy oraz V̇O2max wyrażony w standardowych miarach [Cureton 1981, Diaz-Canestro
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i wsp. 2021, Montero i wsp. 2018, Sparling i Cureton 1983, Wells i Plowman 1983], a tylko

sporadycznie V̇O2max w przeliczeniu na masę mięśniową [Beekley i wsp. 2006, Proctor i

Joyner 1997, Sanada i wsp. 2004]. Jak się wydaje, nie porównywano dotychczas wyczynowych

sportowców płci żeńskiej i męskiej przy użyciu V̇O2max w przeliczeniu na SMM. Taka próba

może dostarczyć bardziej precyzyjnych informacji o wielkości różnic międzypłciowych w

zakresie głównych czynników ograniczających V̇O2max, w tym tych związanych z SMM.

Ponadto przeciwstawienie wyczynowych sportowców szybkościowo-siłowych i

wytrzymałościowych, a więc reprezentujących odmienne profile treningowe i związane z nimi

adaptacje fizjologiczne może zilustrować, w jakim stopniu różnice między płciami w zakresie

czynników ograniczających V̇O2max są uniwersalne, a w jakim zależą od specyfiki uprawianej

dyscypliny sportowej.

W tej dysertacji, w związku z wyżej nakreślonymi problemami badawczymi,

(1) analizowano zmiany V̇O2max/SMM u sportowców wyczynowych odmiennych specjalności

w rocznym cyklu treningowym oraz (2) podjęto próbę porównania czynników ograniczających

V̇O2max u kobiet i mężczyzn uprawiających sport wyczynowo z uwzględnieniem masy mięśni

szkieletowych. Dla uzyskania jak najlepszej jakości pomiarów zastosowano metodę

absorpcjometrii promieniowania rentgenowskiego o dwóch energiach (DXA, ang. dual x-ray

absorptiometry), która charakteryzuje się bardzo wysoką trafnością i rzetelnością.

2. CEL BADAŃ I HIPOTEZY

Celem badań była ocena poziomu i zmian maksymalnego poboru tlenu w przeliczeniu

na jednostkę masy mięśniowej u sportowców wyczynowych odmiennych specjalności

w rocznym cyklu treningowym (publikacja 1) oraz ocena wielkości różnic międzypłciowych

w zakresie głównych czynników ograniczających V̇O2max z uwzględnieniem masy mięśni

szkieletowych (publikacja 2).

Hipotezy badawcze:

1. V̇O2max w przeliczeniu na SMM zmienia się w rocznym cyklu treningowym według

innego wzorca niż V̇O2max w przeliczeniu na całkowitą masę ciała (publikacja 1).

2. Wielkość różnic w poziomie maksymalnej wydolności tlenowej między wyczynowymi

zawodnikami sportów wytrzymałościowych i szybkościowo-siłowych oraz grupą kontrolną

jest zależna od rodzaju zastosowanego wskaźnika (przeliczenie na całkowitą masę ciała vs.

przeliczenie na SMM) (publikacja 1).
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3. Zawodniczki oraz zawodnicy o bardzo zbliżonym V̇O2max w przeliczeniu na SMM,

reprezentujący podobny staż i stan wytrenowania oraz specjalizację sportową, różnią się

poziomem głównych czynników ograniczających V̇O2max (publikacja 2).

4. Profil różnic międzypłciowych w czynnikach ograniczających V̇O2max jest zależny od

rodzaju adaptacji treningowej związanej ze specjalizacją sportową (publikacja 2).

3. METODY BADAWCZE

3.1 Uczestnicy badań

Projekt uzyskał zgodę Komisji Bioetycznej przy Uniwersytecie Medycznym im. Karola

Marcinkowskiego w Poznaniu (Uchwała nr 1252/18 z dnia 6.12.2018). Uczestnicy zostali

poinformowani o celu i ryzyku badań oraz udzielili pisemnej zgody. W badaniach opisanych

w publikacji 1 uczestniczyły dwie grupy sportowców wyczynowych: sprinterzy (n=12; wiek

24.7±3.3 lat; staż treningowy 7.4±2.5 lat) oraz zawodnicy uprawiający biegi długodystansowe

i triathlon (n=10; wiek 25.3±5.3; staż treningowy 8.0±2.4 lat). Większość zawodników w czasie

realizacji badań wchodziła w skład kadry narodowej. Do badania włączono także grupę

kontrolną, którą stanowili mężczyźni rekreacyjnie aktywni fizycznie bez wcześniejszych

doświadczeń w sporcie wyczynowym (n=10; wiek 29.0±4.5 lat). W badaniach opisanych w

publikacji 2 dokonano celowego doboru zawodniczek i zawodników. Wstępnym warunkiem

był wysoki poziom sportowy, tzn. sukcesy na poziomie minimum krajowym lub

międzynarodowym. W kolejnym etapie wykonano pomiary składu ciała oraz ustalono poziom

V̇O2max. Po uzyskaniu tych danych w puli 70 sportowców wytrzymałościowych i 50

sprinterów dobrano pary kobiet i mężczyzn o jak najbliższej wartości V̇O2max/SMM (różnica

nie większa niż 5 ml/min/kg SMM). Sportowcy, dla których nie udało się znaleźć pary o

odpowiednio bliskim V̇O2max/SMM zostali wykluczeni z dalszej analizy. Ostatecznie

zakwalifikowano 46 sportowców: 26 w grupie wytrzymałościowej (13 mężczyzn w wieku

28.0±3.0 lat i 13 kobiet w wieku 21.3±3.0 lat) oraz 20 w grupie sprinterskiej (10 mężczyzn w

wieku 23.9±3.8 lat i 10 kobiet w wieku 21.9±3.3 lat).

3.2 Schemat badań

Badania obejmowały dwa główne aspekty: pomiar składu ciała w celu określenia SMM

oraz ustalenie V̇O2max w teście wysiłkowym do odmowy. Zebrano szereg danych krążeniowo-

oddechowych, somatycznych i hematologicznych. Pomiary te wykonano w czterech terminach,

które związane były z podokresami rocznego cyklu treningowego badanych zawodników: (i)
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początek podokresu przygotowania ogólnego, (ii) początek przygotowania specjalnego, (iii)

początek podokresu przedstartowego (publikacje 1 i 2) oraz (iv) początek okresu startowego

(publikacja 1). Przed każdą sesją pomiarową zalecono uczestnikom unikanie intensywnych i

długotrwałych zajęć treningowych co najmniej 24–48 godzin przed badaniem. W dniu badań,

w godzinach porannych, w pierwszej kolejności przeprowadzano na czczo ocenę składu ciała.

Testy wysiłkowe wykonywano w godzinach porannych lub przedpołudniowych, do 2–3 godzin

po lekkim posiłku. Podczas wszystkich badań temperatura powietrza w laboratorium wynosiła

20–21oC.

3.3 Pomiary składu ciała

Masa oraz wysokość ciała zostały zmierzone za pomocą stacji pomiarowej SECA 285

(SECA, Hamburg, Germany). Skład ciała ustalono metodą DXA za pomocą urządzenia Lunar

Prodigy Pro (GE Healthcare, Madison, WI, USA), zgodnie ze standardami zaproponowanymi

przez Nana i wsp. [2015]. Do dalszej analizy użyto absolutnej (kg) i względnej (%) masy tkanki

tłuszczowej i masy ciała szczupłego ‒ dla całego ciała oraz jego regionów (kończyny dolne i

górne, tułów oraz obszary androidalny i gynoidalny). Masę mięśni szkieletowych obliczono

zgodnie ze wzorem opracowanym przez Kim i wsp. [2002]:

SMM = (1.13 · ALST) – (0.02 · wiek) + 0.61 · płeć + 0.97, gdzie

SMM ‒ masa mięśniowa w kg,

ALST (ang. appendicular lean soft tissue) ‒ suma mas ciała szczupłego kończyn górnych oraz

kończyn dolnych w kg,


[…]

Table A2). For weight-adjusted V̇O2max, more pronounced differences were observed, i.e., endurance
athletes significantly differed from speed-power and control groups in all training periods (Figure 2B;
Table A2), however, sprinters and controls were not significantly different. Finally, when V̇O2max was
adjusted for LBM and SMM, there emerged significant differences between sprinters and controls in
addition to previous differences for weight-adjusted V̇O2max between endurance athletes and the
other two groups. Consequently, the control group had higher LBM- and SMM-adjusted V̇O2max than
sprinters in all training phases (Figure 2C,D; Table A2).
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Figure 2. Changes in maximal oxygen uptake (V̇O2max) between consecutive phases of the annual
training cycle in athletes and controls. (A)—absolute values; Panel (B)—calculated per weight or
kilogram of total body mass (TBM); Panel (C)—calculated per kilogram of lean body mass (LBM);
Panel (D)—calculated per kilogram of skeletal muscle mass (SMM.) # p < 0.05, ## p < 0.01—significantly
different from the general preparation phase in the control group; ++ p < 0.01—significantly different
from sprinters at the same training phase; # p < 0.01—significantly different from endurance athletes at
the same training phase; * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001—significantly different from controls at the
same training phase.

4. Discussion

To our knowledge, this is the first study to analyze the changes in V̇O2max calculated per SMM
across an annual training cycle in competitive athletes of different sports specializations. The major
findings are that (i) the profile of change in SMM-adjusted V̇O2max in a 1-year training cycle is not
different from the change in weight-adjusted V̇O2max and (ii) the between-group differences depend
on the V̇O2max measure used, as shown by significant differences between sprinters and controls that
emerged when SMM- or LBM-adjusted V̇O2max values were used.

4.1. Changes in V̇O2max between Training Phases

There is scarce research on V̇O2max expressed as relative values per kg of SMM [11,12].
Nevertheless, there were reasons to believe that the profile of the changes in SMM-adjusted V̇O2max
across a 1-year training cycle would be different from that expressed as absolute and weight-adjusted
values. However, this hypothesis has not been confirmed. In sprint- and endurance -trained athletes and
controls, the profiles of change across training phases were very similar regardless of V̇O2max measure.

In endurance athletes, high V̇O2max is regarded as one of the necessary (although not sufficient)
factors determining high endurance performance [16,17]. In response to years of intense training
(apart from innate aptitudes), the level of V̇O2max is usually maximized and the observed seasonal
changes can be negligible. Due to optimally high V̇O2max levels, endurance athletes are focused on
other factors determining performance such as exercise response at lactate (anaerobic) threshold or
exercise efficiency, e.g., “running economy” meaning the oxygen cost at a given running speed [16,18,19].
It seems that no indicator of maximal aerobic capacity, whether it be a weight- or SMM-adjusted
one, is suitably sensitive to track training adaptations in highly trained athletes. On the other hand,
the effect of body composition on endurance performance is still valid. For example, in male trained
trial runners (age 36.1 ± 6.5 years), V̇O2max and fat mass percent were the two best predictors of race
time among other physiological and body composition variables, explaining ~84% of the total variance
in a multiple regression model [20]. Even if not considered in terms of cause and effect, the changes
in body composition across training phases just accompany improvements in aerobic capacity and
endurance performance as related physiological adaptations [21].
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Available research indicates that body composition and its variations have a significant impact on
V̇O2max. As mentioned in the introduction, absolute SMM in athletes is strongly directly proportional
to absolute oxygen uptake (up to the suggested limit of ~45 kg of SMM). In highly trained male rowers
(20 ± 2 years old), it was predicted based on a regression model that an increase in fat free mass by
1 kg should result in the gain in V̇O2max by 0.16 L·min−1 [22]. Also, it is known that body fat strongly
negatively correlates with V̇O2max [13,23]. It can be assumed that body composition does matter
in achieving high levels of aerobic capacity. However, our results showed that, despite reductions
in absolute and percentage fat mass in endurance athletes across the training phases, there was no
positive effect on V̇O2max. The likely explanation is that some determinants of V̇O2max, e.g., muscle
adaptation to endurance training such as mitochondrial enzyme levels, capillary density or other
central and peripheral factors [17,24,25], were maximized and could not be substantially improved in
this highly trained group. Moreover, particular effects and relationships seem to depend on age, sex,
training status, and athletic profile.

In controls, unlike in athletes, we observed significant changes in V̇O2max indicators between
consecutive examinations, despite no significant change in body components. Zwaard et al. [4]
suggested that in amateurs adaptive changes such as capillaries or the type of muscle fibers were not
as one-sided directed as in endurance- or sprint-trained professional athletes. Central and peripheral
adaptations supporting V̇O2max were not maximized in recreationally active individuals, thus our
control group could have more strongly responded to training stimuli, even if their training loads
were milder than in competitive athletes, because of their relatively low baseline level of V̇O2max
(compared to the other two groups) at the start the annual cycle under consideration.

In sprinters, the expected lack of significant changes in V̇O2max between consecutive training
phases (despite desired changes in body composition, i.e., fat mass reduction) results from their specific
training and performance requirements. Sprint is an all-out high-intensity exercise and the distance
covered during competition (including acceleration, achieving maximal velocity, and deceleration)
lasts for up to several seconds [26]. It is recommended that elite sprinters should primarily focus
on increasing their relative muscle power production using ballistic exercises to maximize speed
performance [27]. It is clear that V̇O2max is not crucial for sprint performance. On the other hand,
at the early stage of the annual training cycle (the general preparation phase), sprinters’ workouts
include a certain amount of aerobic exercise to reach an optimal level of aerobic capacity. This allows
speed-power athletes to better tolerate training loads necessary for speed and speed endurance
development [28]. Despite the significant decrease in body fat in sprinters, there was no positive
effect on their V̇O2max. This may be associated with the simultaneous increase in SMM, the large
amount of which is typical of sprinters. Our sprinters have approached the “upper limit” of SMM
(~40 kg vs. the ~45 kg proposed by Beekley [13]), beyond which V̇O2max is plateauing or even
decreasing. More importantly, skeletal muscles in speed-power athletes are characterized by a relatively
low capillary density and mitochondrial density, resulting in lower O2 extraction from the blood by
contracting muscles and, consequently, in lower V̇O2max [4,29]. This athletic group focuses on training
supporting anaerobic metabolic systems that are the main energy source for muscle activity during sprint
running [30,31]. Such training results in a low content of aerobic enzymes in skeletal muscle [32,33].

4.2. Between-Group Differences in V̇O2max

In a few previous studies on the relationship between SMM and V̇O2max, it was suggested
that V̇O2max normalized to skeletal muscle mass might be a more relevant index than simply
weight-adjusted V̇O2max in the evaluation of aerobic power [11,12]. Moreover, Beekley et al. [13],
developed the term “aerobic muscle quality”, meaning the amount of oxygen consumed per 1 kg of
SMM, to make better comparisons of V̇O2max between individuals of varying fat and total body mass
or representing different sports.

In our study, significant differences in SMM- or LBM-adjusted V̇O2max were revealed between
sprinters and controls, contrary to non-significant differences in absolute and weight-adjusted
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values. This can be affected by several factors. First, as other authors have suggested, adjustment
of V̇O2max for fat-free mass or skeletal muscle mass is out the influence of adipose tissue [10].
In our sprinters, LBM and SMM significantly increased across the annual cycle, while these body
components remained unchanged in controls. This caused significant differences between sprinters
and controls in both SMM- and LBM-adjusted V̇O2max, while there was no significant change in
absolute and weight-adjusted V̇O2max. Second, the control group consisted of recreationally active
men whose physical activity was endurance-oriented. Endurance training modifies central (pulmonary
diffusing capacity, maximal cardiac output, the oxygen-carrying capacity of the blood) and peripheral
(skeletal muscle characteristics) factors affecting V̇O2max [16,18]. For example, skeletal muscles that
undergo endurance training oxidize fat at a higher rate (thus sparing muscle glycogen and blood
glucose) and contribute to the decrease in lactate production during exercise. Besides, more muscle
mitochondria allow more oxygen to be extracted from the blood by contracting muscles [16,18].
Such typical muscle adaptations (occurring in endurance- but not sprint-trained individuals) may
explain significant differences in SMM-adjusted V̇O2max that emerged between sprinters and controls,
even though they were not detectable when standard V̇O2max measures were used.

In our participants, the percentage of LBM ranged between 78% and 85% of total body mass,
whereas the percentage of SMM was between 43% and 48% (Figure 1). However, despite such a sizeable
quantitative difference between these body components as regards their contribution to the total
weight, adjusting V̇O2max for SMM only slightly (by mere ~2%) deepened the differences between
sprinters and controls compared to LBM-adjusted values (Figure 2). In practical terms, it can be,
therefore, assumed that LBM- and SMM-adjusted V̇O2max provide virtually the same information.
Thus, calculating the SMM-adjusted V̇O2max to compare groups of different training status seems to
be unnecessary. Using LBM, which itself contains about 55–57% SMM, to more precisely express the
V̇O2max level, can be quite sufficient and easier.

5. Conclusions

In summary, our research has proven that in endurance- and sprint-trained competitive athletes and
recreationally active individuals the profiles of 1-year changes in SMM-adjusted vs. weight-adjusted
V̇O2max are not different. However, adjusting V̇O2max for LBM or SMM can uncover significant
differences in maximal aerobic capacity between groups of different training specialization and
status. In high-performance athletes, the use of the LBM- or SMM-adjusted V̇O2max as an index of
“aerobic muscle quality” to track the changes in maximum aerobic capacity across consecutive training
phases seems to be unjustified. In competitive athletes, the monitoring and control of maximum
aerobic capacity across an annual training cycle can be successfully carried out using conventional
(absolute and weight-adjusted) V̇O2max measures. Admittedly, the LBM- or SMM-adjusted V̇O2max
can be useful as a tool to more precisely distinguish between groups or individuals differing in muscle
adaptation to maximum oxygen uptake. It also seems that LBM- and SMM-adjusted V̇O2max measures
provide equivalent information about maximum aerobic capacity. Finally, the limitation of our study is
the participation of only male athletes, thus further research is needed to explore analogous patterns of
change in different V̇O2max measures in female athletes.
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Abstract:

Background: We matched highly trained competitive male and female athletes using

maximal oxygen uptake ( O2max) per kg skeletal muscle mass (SMM) to show sex

differences in factors limiting O2max. Methods: Thirteen highly trained male (28±3.0 yr)

vs 13 female (21.3±3.0 yr) endurance athletes and 10 male (23.9±3.8 yr) vs 10 female

sprinters (21.9±3.3 yr) performed an incremental running treadmill test until exhaustion.

Main cardiorespiratory variables were measured using ergospirometry. SMM was

determined using the dual X-ray absorptiometry method and a regression equation based on

measured appendicular lean soft tissue. Basic hematological parameters were obtained from

capillary blood samples taken before exercise. Results: In both endurance and sprint groups,

male athletes had significantly higher muscle mass (by 8 12%) and substantially lower total

fat (by 55 58%). For almost all body composition indicators, the effect size of sex

differences was very large (Cohens d > 1.4). Male athletes obtained significantly higher

values in cardiorespiratory variables (by 12 34%) and factors related to oxygen transport

(9 13%). Cohens d of the revealed differences was large or very large in both groups (0.8

2.1 in sprinters and 0.8 2.3 in endurance athletes). Conclusions: Male and female

competitive athletes having the same O2max per kg SMM strongly differ in main factors

limiting maximum oxygen uptake. These differences are more pronounced in endurance-

than in sprint-trained athletes. The strongest differences are seen for body composition (fat,

lean, and muscle mass) and central cardiac factors.

Keywords: maximum aerobic capacity, sex differences, body composition, limiting

factors, Dual-energy X-ray absorptiometry
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