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Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu

im Jędrzeja Śniadeckiego w Gdańsku

Katedra Zdrowia i Nauk Przyrodniczych

Zakład Fizjologii

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr Jacka Trinschka pt. „Maksymalny pobór tlenu w relacji do

masy mięśniowej u sportowców wyczynowych w rocznym cyklu treningowym”.

Promotorem rozprawy jest dr hab. Krzysztof Kusy prof. AWF.

Opinie sporządzono na wniosek Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im.

Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu.

Przedłożona dysertacja to cykl prac pod wspólnym tytułem: „ Maksymalny pobór

tlenu w relacji do masy mięśniowej u sportowców wyczynowych w rocznym cyklu

treningowym”.

Badania zostały sfinansowane w ramach realizacji grantu OPUS 14

(nr 2017/27/B/NZ7/02828).

Rozprawa doktorska opiera się o cykl dwóch artykułów naukowych:

1. Trinschek J, Zieliński J, Kusy K. Maximal oxygen uptake adjusted for skeletal

muscle mass in competitive speed-power and endurance male athletes:

changes in a one-year training cycle. International Journal of Environmental

Research and Public Health, 2020, 17(17): 6226. doi:

10.3390/ijerph17176226.; PMID: 32867179; PMCID: PMC7504314.; Impact

Factor – 3.390.

2. Trinschek J, Zieliński J, Zarębska EA, Kusy K. Male and female athletes

matched for maximum oxygen uptake per skeletal muscle mass: Equal but still

different. Journal of Sports Medicine and Physical Fitness, 2022, Online First,

Mar 01. doi: 10.23736/S0022-4707.22.13605-4.; PMID: 35230070.; Impact

Factor – 1.637.

.
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W dwóch artykułach Kandydat jest pierwszym autorem, w jednym manuskrypcie autorem

korespondującym. Promotor jest autorem seniorem oraz w jednym artykule autorem

korespondującym. Co jest jak najbardziej poprawne i nie wzbudza zastrzeżeń. Kandydat

załączył oświadczenia współautorów o udziale w pracach. Pan mgr Jacek Trinschek wykazał

znaczący swój wkład w badaniach oraz w tworzeniu manuskryptów.

Strona formalna rozprawy:

Przedstawiona do recenzji praca obejmuje następujące rozdziały: Wstęp, Cel badań i

hipotezy, Metody badawcze, Wyniki, Dyskusje, Wnioski, Piśmiennictwo (53 pozycje),

streszczenie w języku polskim i angielskim. Praca ma układ typowy dla rozpraw doktorskich

opisywanych w ramach cyklu publikacji.

Uwagi

Wstęp

W tej części pracy Autor w oparciu o dane z piśmiennictwa szczegółowo opisuje

znaczenie pomiaru maksymalnego poboru tlenu (VO2max), powszechnie uznanego parametru

fizjologicznego do oceny możliwości wysiłkowych organizmu człowieka.

Kandydat skupia swoją uwagę na pomiarach VO2max wyrażanych standardowo w

wartościach absolutnych (ml/min) lub względem całkowitej masy ciała (ml/kg/min).

Autor wykazuje, iż rzadziej można spotkać VO2max wyrażony w mililitrach na kilogram

masy ciała szczupłego (LBM) na minutę. Pan mgr Jacek Trinschek cytując piśmiennictwo

dowodzi, że tylko w kliku pracach autorzy pokazują wartości VO2max w przeliczeniu na

kilogram masy mięśni szkieletowych (SMM). Autor próbuje podkreślić, z jednej strony małą

powszechność wskaźnika V̇O2max/SMM w praktyce sportowej, z drugiej trudności

metodologiczną w dokładnym oszacowaniu SMM oraz ważność informacyjną dla trenera i

zawodnika taki sposób przedstawienia tego parametru fizjologicznego.

Kandydat wykazał się obszerną wiedzą w przedstawionym problemie. Jednakże moja uwaga

dotyczy cytatu np. „Maksymalny pobór tlenu (V̇O2max) jest powszechnie stosowanym

wskaźnikiem maksymalnej wydolności tlenowej. Określa on największą objętość tlenu, jaką

organizm jest w stanie wykorzystać w jednostce czasu, czyli najwyższe możliwe tempo poboru

tlenu u danej osoby [Bassett i Howley 2000, Hill i wsp. 1924, Ranković i wsp. 2010,

Sadowska i wsp. 2017, Wilmore i wsp. 2004].”

Pytanie: Kto jest autorem tej definicji? Takich przykładów w tekście jest więcej.

Cel badań i hipotezy

Cel pracy oraz hipotezy badawcze, zostały jasno i prawidłowo sformułowane.
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Metody badawcze

Badane osoby były odpowiednio zakwalifikowane do eksperymentu. Charakterystyka

badanych prawidłowa.

Na uwagę zasługują dobór metod statystycznych.

Podrozdział 3.2. Schemat badań, powinno być Procedura badań

Wyniki

Przedstawione wyniki eksperymentów mają charakter opisowy, szczegółów można doszukać

się w opublikowanych pracach.

Dyskusja

Dyskusja jest napisana logicznie i zrozumiałym językiem. Autor poprawnie dyskutuje swoje

wyniki z innymi autorami zajmującymi się tym problemem. Na uwagę zasługuje dyskusja nad

mechanizmami ograniczającymi wartości VO2max/SMM u badanych kobiet i mężczyzn.

Jednocześnie zwracam uwagę iż za często powtarzają się cytowania np. „Można to tłumaczyć

generalnie większymi wymiarami komór oraz grubszymi ścianami serca u mężczyzn, co

przyczynia się do uzyskiwania wyższego poziomu V̇̇O2max [Costill i wsp. 1976, Cureton i wsp.

1986, Hutchinson i wsp. 1991, Sandbakk i wsp. 2018]”

Autor 5-krotnie użył sformułowania „wytrenowanych”. Chciałbym zauważyć iż

wytrenowanie to bardzo szerokie pojęcie dotyczące: wydolności, siły, szybkości,

wytrzymałości, techniki, taktyki oraz cech wolicjonalnych. Kandydat zajmował się tylko

wydolnością i składem ciał sportowców na poziomie profesjonalnym.

Jednakże uważam, że Kandydat wykazał dużą dojrzałość naukową czego niewątpliwie są

opublikowane wyniki obu eksperymentów w renomowanych czasopismach z obszaru sport

science.

Wnioski

Wnioski wynikające z przeprowadzonej analizy mają bardzo dużą wartość aplikacyjną.

Wniosek 1.: U sportowców wyczynowych profil zmian V̇O2max w przeliczeniu na masę

mięśniową w rocznym cyklu treningowym nie różni się od profilu zmian V̇O2max wyrażonego

w standardowych miarach. Chciałbym aby Kandydat na publicznej obronie wyjaśnił mi

dlaczego tak jest?
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Podsumowanie

Pan mgr Jacek Trinschek podjął się ciekawego problemu i niewątpliwie Jego badania

mają znaczący wkład do obszaru badań w naukach o kulturze fizycznej. Osiągnięcia naukowe

Kandydata mają charakter aplikacyjny w odniesieniu do sportu wyczynowego.

Uważam, że rozprawa doktorska mgr Jacka Trinschka spełnia wymogi stawiane pracom na

stopień doktora nauk medycznych i nauk o zdrowiu w dyscyplinie nauki o kulturze fizycznej.

Wnoszę do Rady Naukowej Akademii Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego

w Poznaniu o dopuszczenie mgr Jacka Trinschka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Jednocześnie wnoszę o wyróżnienie rozprawy.

Prof. dr hab. Radosław Laskowski